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 1. Úvod

Emoce jsou velmi zajímavým a v poslední době často

diskutovaným tématem. Ač by se mohlo na první pohled zdát, že do

oblasti fyzioterapie nepatří, přesvědčila jsem se o pravém opaku. Emoce

ve vztahu k tělesnu jsou zkoumány z mnoha různých odborných pohledů.

Tímto tématem se aktivně zabývá psychosomatika, různé směry

somaticky orientované psychoterapie, některé přístupy fyzioterapeutické,

psychologické i medicínské. Podle slov Cyrila Höschla (Höschl, Praško,

Rokyta, 2011) mají emoční doprovod všechny medicínské stavy a téma

emocí prochází napříč celou medicínou bez ohledu na obor.

Hlavním impulzem k volbě tohoto tématu byly výsledky diplomové

práce z oboru psychologie, v níž jsem se věnovala výzkumu zaměřenému

na tělesnou lokalizaci psychických prožitků, pocitů a stavů jedince.

Inspirací mi byla kniha Stanleyho Kelemana „Anatomie emocí“, v níž

autor propojuje anatomii lidského těla s oblastí emocí. Velmi podnětné

jsou rovněž výzkumy Paula Ekmana, který se zabývá mimickým projevem

základních emocí.

Celostní pohled na člověka a komplexní přístup je v poslední době

ve vědách o člověku upřednostňován. Tento trend je aktuální v mnoha

různých oborech a lidé začínají komplexní péči vyhledávat. Zmapování

tělesného prožívání emocionality může být užitečné pro lepší porozumění

některým tělesným příznakům klientů, s nimiž si mnohdy medicínské

obory neví rady. Myslím si, že uvědomění si tohoto tělesného aspektu

lidského prožívání může být v péči o klienty velmi obohacující, jak pro

terapeuta, tak pro klienta.

Tato práce se tedy pokouší o zmapování tělesných aspektů

prožívání základních emocí a možností aplikace těchto poznatků do

fyzioterapeutické praxe.
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2. Obecná charakteristika emocí

Emoce jsou komplexní psychologické jevy, jejichž definování je

velmi obtížné, protože se na jejich vzniku a průběhu podílí mnoho různých

proměnných. K popisu emocí se často používají jejich základní

charakteristiky. Plháková (2004) mezi ně řadí trvání, intenzitu, polaritu,

vztah k vnějším nebo vnitřním podnětům a objektům, nakažlivost,

spontánnost a neopakovatelnost.

Mezi základní komponenty emocí patří tři vzájemně propojené

složky: subjektivní emocionální prožitky, výrazové chování a tělesná

složka.

Subjektivní emocionální prožitky jsou výrazem našeho vztahu ke

světu a mají mnoho důležitých sociálních a adaptivních funkcí.

Komunikujeme jimi navenek svůj vnitřní stav, modulujeme chování své i

druhých, zrcadlíme vnitřní stavy své i druhých, vciťujeme se do druhých a

predikujeme jejich chování (Höschl, in Höschl, Praško, Rokyta, 2011).

Pomocí emocí hodnotíme situace, do kterých se dostáváme

v základních dimenzích jako příjemné nebo nepříjemné, pozitivní nebo

negativní. Prostřednictvím prožitku emoce dostává situace smysl a podle

něho dál zaměřujeme naše chování. Součástí našeho života jsou jak

kladné, tak záporné emoce. Oboje mají svoji funkci, přičemž záporné

emoce podstatně převyšují ty kladné. Z evolučního hlediska je tento

nepoměr vysvětlen důležitou adaptivní funkcí negativních emocí, která

umožňuje přežití v ohrožujících situacích.

K výrazovému chování patří celá řada projevů od mimiky až po

komplexní vzorce chování. Hlavní expresivní projevy jsou mimické,

posturální a hlasové. V evolučním kontextu se jimi zabýval Charles

Darwin v knize „Výraz emocí u člověka a u zvířat“ (1964). Darwin

považuje výrazové chování primárních emocí za vrozené. Podobné

chování můžeme pozorovat i u vyšších živočichů. Podle autora se

fylogeneticky vyvinulo za účelem usnadnění vnitrodruhové komunikace.
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Darwinovy předpoklady potvrdili američtí vědci Ekman a Friesen (1971),

kteří zkoumali mimické vyjádření základních emocí v různých kulturách a

zjistili, že expresivní výraz primárních emocí se neliší v závislosti na

kultuře, rase, jazykovém prostředí, pohlaví ani věku.

Tyto poznatky vedly ke snaze vydělit emoce, které jsou primární

neboli vrozené. Kritéria pro posuzování primárnosti emocí jsou různá.

Většina autorů se shoduje na tom, že základní emoce jsou výsledkem

evolučního vývoje.

Damasio (2000) popisuje základní emoce jako předem

naprogramované reakce na charakteristické podněty vnějšího nebo

vnitřního prostředí. Z neuroanatomického hlediska se na vzniku

primárních emocí podílí subkortikální oblasti limbického systému,

především amygdala a gyrus cinguli. U sekundárních emocí jsou více

zapojeny také prefrontální korové oblasti. Výzkum neuroanatomického

podkladu emocí však stále pokračuje. A pomocí moderních zobrazovacích

metod jsou mapovány spoje mezi jednotlivými oblastmi limbického

systému a frontální kůry. Jsou popisovány specifické okruhy, které se

podílejí na regulaci emoční odpovědi. Phan (2002) se spolu se svými

kolegy zabýval metaanalytickým výzkumem funkční neuroanatomie emocí

prostřednictvím PET a fMRI. Zjistili, že pro různé emocionální stavy jsou

aktivovány specifické oblasti mozku.

Ekman (1992) stanovil devět kritérií pro posuzování primárních

emocí:

 charakteristické univerzální signály

 výskyt u jiných primátů

 typická fyziologie

 charakteristicky předchází událostem

 soudržnost mezi emočními odpověďmi

 rychlý nástup

 krátké trvání
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 automatické hodnocení

 nečekaný výskyt

Na základě těchto kritérií považuje Ekman za základní emoce

štěstí, smutek, překvapení, strach, zlost a odpor.

Podle Levensona (2011) patří do základních emocí ty

nejjednodušší, nejvýraznější emoce, které se vyskytují u různých

živočišných druhů, napříč všemi kulturami v různém čase a prostoru.

Základní emoce jsou řízeny centrálním mechanismem a ovlivňují chování,

myšlení a jiné základní procesy. Při posuzování emocí existují podle

Levensona tři hlavní kritéria:

 odlišnosti v projevech chování, v mimickém a zvukovém

výrazu a ve fyziologii centrálního nervového systému;

 přítomnost u jiných živočišných druhů, výskyt napříč různými

kulturami;

 podobná struktura a funkčnost, která poskytuje zobecněné

řešení pro přežití v určitých situacích.

Levenson k Ekmanovo šesti základním emocím přidává ještě

spokojenost, zájem a lásku. Zároveň uznává, že tyto emoce zatím

nejsou dostatečně popsané.

Izard (2007) popisuje projevy základních emocí u dětí a poukazuje

na skutečnost, že se emoce vyvíjejí a modifikují v souvislosti s věkem.

Takové emoce se nazývají sekundární a jsou ovlivněny kognitivním a

sociálním zráním jedince. Patří mezi ně například empatie, závist, vina,

stud nebo lítost. Tyto emoce jsou často ovlivněny kulturním a sociálním

prostředím jedince.
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 3. Tělesné komponenty emocí

V následující kapitole budou uvedeny tělesné aspekty vnímání

některých základních emocí se zaměřením na jejich fyziologickou,

výrazovou a posturální složku.

Emoce mají informační charakter a hrají důležitou roli

v rozhodovacím procesu. Podle Damasiovy hypotézy somatických

markerů nás emoční poplašný signál upozorňuje na možný negativní

dopad našeho jednání. Pozitivní somatické markery působí naopak jako

stimuly. Tělesné signály tedy pravděpodobně zvyšují přesnost a efektivitu

rozhodovacího procesu, a proto je důležité jim porozumět. Na porozumění

a regulaci emočních signálů se podle posledních výzkumů podílí

prefrontální kortex (Glotzbach et al., 2011).

Ohira (2011) se ve své práci zabývá vlivem emocí na rozhodovací

proces. Amygdala iniciuje kaskádu emocionálních reakcí včetně tělesných

projevů. Signály tělesných reakcí jsou aferentními drahami vedeny zpět do

mozku k somatosenzorickým a emocionálním oblastem. Mezi ně patří

především insula a přední část cingulární mozkové kůry. Emocionální

oblasti mají nervové spoje s prefrontální kůrou a mohou tak ovlivnit

rozhodovací proces.

Neporozumění tělesným signálům emocí považuje řada autorů za

příčinu vzniku somatických potíží. Na tomto podkladě vznikla koncepce


[…]


v těle, a tím ovlivnit krevní tlak a oběh. Další použití biodynamických

masáží je u gynekologických, lymfatických, kožních a endokrinních

poruch. Mohou působit také na udržování sexuálního a reprodukčního

zdraví a při stresové inkontinenci.
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6.6 Shrnutí

V předchozích kapitolách bylo uvedeno několik technik, pomocí

nichž můžeme ovlivňovat jak tělesné, tak psychické prožívání. Některé

metody se řadí spíše k fyzioterapeutickým systémům, jiné

k psychoterapeutickým, určité znaky však mají společné. Patří mezi ně:

- práce s dechem a hlasem

- prohloubení vlastního tělesného prožívání

- udržování přirozeného tělesného postoje

- uvolňování svalového napětí

- práce s emočním prožíváním.

Většinu z těchto technik je možné na určité úrovni praktikovat

v rámci autoterapie. Intenzivnější formu některých metod doporučují autoři

konzultovat s odborníkem, který může být nápomocný při zpracování

silných emočních prožitků.
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7. Diskuze

Cílem této práce bylo zmapování problematiky tělesného vnímání

emočních prožitků a aplikace získaných poznatků do oblasti

fyzioterapeutické praxe.

Vycházela jsem z různých zdrojů, které se zabývají emocemi ve

vztahu k lidskému tělu. Přestože je tento vztah známý již od dob Antiky,

moderní výzkumy na toto téma se zabývají především fyziologií a

neuroanatomií emocí. Z hlediska expresivního výrazu emočních prožitků

je důkladně prozkoumána mimika lidského obličeje. V této oblasti

výzkumu se úspěšně realizuje americký psycholog Paul Ekman, který

sestavil mapu emocí v lidské tváři.

Ostatní tělesné oblasti z hlediska emocí tak důkladně zmapovány

nejsou. Existuje velké množství typologií, které se ze stavby lidského těla

pokouší usuzovat na osobnostní charakteristiky a povahu člověka.

Anatomii lidského těla s oblastí emocí se pokusil propojit Keleman. Vztahy

mezi emočním a tělesným prožíváním se zabývá také psychosomatická

medicína, která je vysvětluje z mnoha různých pohledů. Nedá se však říci,

že by existoval nějaký ucelený systém, který by popisoval vnímání a

prožívání emocí v rámci celého lidského těla. Podle Koláře (2009)

v současné vědě převažuje nepoměr mezi množstvím dílčích poznatků a

váznoucím budováním teorií, které by umožňovaly praktické využití

nových poznatků při komplexním psychosomatickém přístupu k pacientovi.

Výzkum emocí je náročný především pro jejich komplexnost, velké

množství intervenujících proměnných, kterými mohou být ovlivněny a

složitou volbou výzkumné metodologie. I přes všechny nesnáze a

komplikace, které výzkum emocí přináší, se objevují stále nové poznatky o

emočním prožívání. Proto věřím, že se v budoucnu podaří zmapovat také

emocionalitu lidského těla.
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8. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat problematiku emocí v oboru

fyzioterapie a poukázat tak na kvality, kterými může pozornost k

emocionálnímu prožívání klientů obohatit fyzioterapeutickou praxi.

Trendy současné medicíny zdůrazňují biopsychosociální přístup ke

člověku. Existuje mnoho vědeckých důkazů o propojení tělesného a

emocionálního prožívání. Fyziologie a funkční neuroanatomie emocí je

aktuálním tématem současných výzkumů a pomocí moderních technologií

získáváme o emocích stále nové poznatky. Tyto poznatky je potřeba

integrovat do smysluplných teoretických systémů, aby mohly být

aplikovány do klinické praxe.

Pro fyzioterapeuta má přínosnou informační hodnotu především

mimické a posturální vyjádření emocionality, které mu umožňuje získat

cenné údaje o psychobiologické historii a současném životním stylu

klienta. Důležité může být také zmapování způsobu, jakým člověk prožívá

emocionální stres.

V rámci fyzioterapie u klientů, jejichž fyzické obtíže jsou úzce spjaty

s psychickým prožíváním, je vhodné využívat komplexní přístupy

psychosomatické terapie. Pomocí těchto metod lze dosáhnout uvolnění

tělesného i duševního napětí, získání kontaktu s vlastním tělem,

přirozeného tělesného postoje a prohloubeného dýchání. Důležitá je

komunikace s klientem, která by měla být vstřícná a podpůrná. Přínosná

může být rovněž edukace ohledně možnosti vzniku tělesných symptomů

na psychickém podkladě. Zásadní je také možnost mezioborové

spolupráce, která vnáší do problematiky nové poznatky a zajímavé

souvislosti.
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9. Souhrn

Tato práce se zabývá emocemi ve fyzioterapii z hlediska vnímání

základní emocionality v lidském těle. První část je věnována

charakteristice jednotlivých základních emocí z hlediska jejich fyziologické

a výrazové komponenty. Dále je popsán vliv emocí na pohybový aparát

z pohledu různých autorů, kteří se touto problematikou zabývají.

Poslední část textu je věnována různým metodám, které můžeme

používat při komplexní léčbě klientů s pohybovými obtížemi, u nichž jsou

patrné psychosomatické souvislosti. Některé metody jsou na pomezí

somatické psychoterapie.

Klíčová slova: emoce, lidské tělo, psychosomatika, somatická

terapie
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10. Summary

This work deals with emotions in physical therapy from the

perception of basic emotionality in the human body. The first part is

devoted to the characteristics of basic emotions in terms of their

physiological and expressive components. Also is described the influence

of emotions on the musculoskeletal system from the perspective of various

authors who deal with this issue.

The last part is devoted to various methods that can be used in the

complex treatment of clients with mobility difficulties which have apparent

psychosomatic contexts. Some methods are on the border of somatic

psychotherapy.

Keywords: emotions, the human body, psychosomatic, somatic

therapy
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