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1
Práce autorky je rešeršního typu s tím, že autorka prezentuje výsledky své vlastní diplomové
práce z jiné VŠ, které nemají přímý vztah k fyzioterapii a nejsou podkladem pro postulované
závěry.
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2 Autorka práce pracovala samostatně. Výborně se zorientovala v problematice projekcí emocí
na těle a ke cti jí slouží široké citace literatury posledních 5 let. Neformuluje vlastní názor a
neuvádí konkrétní možnosti aplikace poznatků do práce fyzioterapeuta.
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3

Autorka má logickou stavbu svého sdělení, použila převážně zahraniční autory.
4

4 Formální zpracování práce je na dobré úrovni. Rozsah práce je hraničně dostatečný. Obrazová
dokumentace je na úrovni bakalářské práce.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Autorka se dopustila určitých nepřesností např. psychosomatika není ani
základní ani samostatný klinický obor, biopsychosociální přístup není
vědeckou a klinickou disciplínou.

Otázky k
obhajobě: Jaký názor má autorka na výcvik strukturální integrace ?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě

doporučuji

Návrh klasifikace práce:velmi dobře

Velmi dobře

Datum:
1.9.2012

Podpis:
Doc.MUDr. Jandová Dobroslava

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka